
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_n007b508
NO_DOC_EXT: 2023-033849
SOFTWARE VERSION: 13.2.0
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: c.previti@adspstretto.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S05
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 4

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: AUTORITA' DI SISTEMA PORTUALE DELLO STRETTO
Indirizzo postale: VIA VITTORIO EMANUELE N. 27
Città: MESSINA
Codice NUTS: ITG13 Messina
Codice postale: 98100
Paese: Italia
Persona di contatto: DOTT. CARMELO PREVITI
E-mail: c.previti@adspstretto.it 
Tel.:  +49 090/6013210
Fax:  +49 090/710120
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.adspstretto.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://app.albofornitori.it/
alboeproc/albo_adspdellostretto
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://app.albofornitori.it/
alboeproc/albo_adspdellostretto

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Organismo di diritto pubblico

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: PORTI

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Procedura pubblica finalizzata alla selezione di un’impresa o di un gruppo di imprese in possesso dei requisiti di 
cui all’art. 16 della legge 84/94 e s.m.i., per l’affidamento in concessione ai sen
Numero di riferimento: SERVIZI 01.2023

II.1.2) Codice CPV principale
60640000 Trasporti marittimi

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Procedura pubblica, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e smi, finalizzata alla selezione di un’impresa o di un gruppo 
di imprese in possesso dei requisiti di cui all’art. 16 della legge 84/94 e s.m.i., per l’affidamento in concessione 
ai sensi dell’art. 18 della stessa legge, di beni demaniali e di specchi acquei antistanti zona di mare in località 
Giammoro (Pace del Mela) del Porto di Milazzo, al fine di condurvi la gestione commerciale del pontile 

mailto:c.previti@adspstretto.it
www.adspstretto.it
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_adspdellostretto
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_adspdellostretto
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_adspdellostretto
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_adspdellostretto


2 / 4

industriale a giorno e aree pertinenziali a servizio di tutti i vettori marittimi interessati ad eseguire operazioni 
portuali, nonché la manutenzione, l’esercizio in sicurezza e custodia di essi.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 2 505 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.2) Codici CPV supplementari
60640000 Trasporti marittimi

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG13 Messina
Luogo principale di esecuzione:
Beni demaniali e di specchi acquei antistanti zona di mare in località Giammoro (Pace del Mela) del Porto di 
Milazzo.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Selezione di un’impresa o di un gruppo di imprese in possesso dei requisiti di cui all’art. 16 della legge 84/94 
e s.m.i., per l’affidamento in concessione ai sensi dell’art. 18 della stessa legge, di beni demaniali e di specchi 
acquei antistanti zona di mare in località Giammoro (Pace del Mela) del Porto di Milazzo, al fine di condurvi 
la gestione commerciale del pontile industriale a giorno e aree pertinenziali a servizio di tutti i vettori marittimi 
interessati ad eseguire operazioni portuali, nonché la manutenzione, l’esercizio in sicurezza e custodia di essi.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 2 505 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 180
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
L’importo di gara soggetto al rialzo al netto dell’incremento ISTAT è stabilito in € 2.505.000,00.
L’impresa è tenuta a corrispondere alla Autorità di Sistema Portuale dello Stretto, un canone annuo entro il 
mese di marzo di ciascun anno.
Il canone verrà aggiornato annualmente con l’indice indicato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:



3 / 4

Essere in possesso dei requisiti indicati all’art. 16 della Legge 84/94 e s.m.i. e dal Regolamento AdSP per 
l’esercizio delle operazioni portuali e dei servizi specialistici (ai sensi dell’articolo 16 della legge n. 84 del 1994, 
come modificata ed emendata, e dei Decreti Ministeriali n. 585 del 1995 e n. 132 del 2001), e/o già in possesso 
di autorizzazione ex art. 16 Legge 84/94. In caso di partecipazione alla gara in RTI o consorzio il requisito di 
cui sopra dovrà essere posseduto e dichiarato da ciascuna impresa partecipante al raggruppamento o, in caso 
di consorzio, anche da tutte le imprese consorziate che partecipano alla gara e, se non già in possesso di tale 
autorizzazione, dovrà essere inserita copia dell’istanza di cui all’art. 16 della Legge 84/94 e s.m.i ai sensi del 
Regolamento per l’esercizio delle operazioni portuali e dei servizi specialistici dell’AdSP dello Stretto e generata 
tramite il SUA sul sito http://www.adspstretto.it

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 04/04/2023
Ora locale: 13:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 12/04/2023
Ora locale: 10:00
Luogo:
PROCEDURA TELEMATICA

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.3) Informazioni complementari:

http://www.adspstretto.it


4 / 4

Con Decreto del Presidente n. 53 del 23/02/2023 è stato approvato l'avvio della presente procedura di gara. 
CIG 95985627EF
Il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. è il Dott. Giuseppe Lembo – 
Direttore dell’Area VII Sportello Unico Amministrativo, dell’Autorità di Sistema Portuale dello Stretto,
g.lembo@adspstretto.it  (tel. 090.6013234).
Il Responsabile per la fase di affidamento è il Dott. Carmelo Previti – Responsabile dell’Ufficio 1° dell’Area III- 
Appalti e Contratti dell’Autorità di Sistema Portuale dello Stretto, c.previti@adspstretto.it  (tel. 090.6013210).

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: T.A.R. Catania.
Indirizzo postale: VIA OGNINA 6
Città: CATANIA
Codice postale: 95100
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Ai sensi dell’articolo 120, co. 5, del D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, il termine entro cui proporre ricorso contro il 
Bando e il presente Disciplinare per motivi che ostano alla partecipazione alla presente procedura è pari a 30 
giorni decorrenti dalla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: PIATTAFORMA ELETTRONICA
Città: MESSINA
Paese: Italia
Indirizzo Internet: www.adspstretto.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
24/02/2023

mailto:g.lembo@adspstretto.it
mailto:c.previti@adspstretto.it
www.adspstretto.it

